A-0247

Total Pages: 4 Roll No.

BAPA-102

Bachelor of Arts (BA)

(भारत में लोक प्रशासन)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain development journey of Indian administration and throw light on its features.
 - भारतीय प्रशासन की विकास यात्रा को समझाते हुए इसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- Discuss the powers and functions of prime minister of India.
 - भारत के प्रधानमंत्री की शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 3. Discuss the financial relations between the centre and states
 - केन्द्र व राज्यों के मध्य वित्तीय सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

A-0247/BAPA-102 (2)

- 4. How the annual budget is passed in Indian parliament?
 Briefly mention its procedure.
 - भारतीय संसद में वार्षिक बजट कैसे पारित होता है ? संक्षेप में इसकी प्रक्रिया को बताइए।
- 5. Evaluate the practice of good governance in India, what measures would you suggest for its improvement ?
 भारत में सुशासन की क्रियाविधि का मूल्यांकन कीजिए इसमें सुधार के लिए आप क्या सुझाव देंगे ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) $(4 \times 8 = 32)$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट:- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What problems does the destrict officer face while discharging his duties ?

जिलाधिकारी अपने कर्तव्यों के निर्वहन में किन समस्याओं का सामना करता है ?

- Write a note on Union Public Service Commission.
 संघ लोक सेवा आयोग पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Explain Failure and success of panchayati Raj.
 पंचायती राज की सफलता एवं विफलताएं स्पष्ट कीजिए।
- Write a note on 74th constitutional amendment.
 74वें संवैधानिक संशोधन पर एक नोट लिखिए।
- Discuss Causes of corruption in India.
 भारत में भ्रष्टाचार के कारण की व्याख्या कीजिए।
- Mention the Importance of training in public services.
 लोक सेवाओं में प्रशिक्षण के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
- Write a note on audit.
 लेखा परीक्षण पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8. Ponit out the problems involved in the recruitment of public personnels.
 - सार्वजनिक कर्मचारियों की भर्ती के सम्बन्ध में समस्याओं का वर्णन कीजिए।
